

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowa P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowa P. K. O. 404,983.

Starorzadnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezradem i nieuczciwością — państwa i narody upadają.

Treść nr 9: W oczekiwaniu awansów lipcowych. — Do czego dąży reprezentacja zawodowa Pracowników Państw. — Mój apel. — Urzędnicy a pożyczka inwestycyjna. — Z chwili. — Z działalności komitetu posiadaczy polis przedwojennych. — Zniżki w urzędowskich.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDOWICZA.

W oczekiwaniu awansów lipcowych.

Dnia 1-go lipca mają nastąpić awanse, zapowiedziane kilkakrotnie przez czynniki miarodajne. Sprawa to zbyt ważna, byśmy mieli czekać bez określenia naszego stanowiska.

Sam fakt awansów określiłmiy już swego czasu, podkreślając, że wobec cofnięcia prawie wszystkich o jedną grupę wstecz, należałoby to raczej nazwać: **przywrośnięciem do utraconych Grup uposażeń**. Mniejsza jednak o nazwę, chodzi nam o treść, chodzi nam o to, by te **awanse lipcowe**, przynajmniej wyrównały poniesione straty materialne, no i moralne, oraz by nie były źródłem dalszego rozgorzyczenia i rosnącego poczucia krzywd.

* Powiedzmy szczerze i otwarcie, że awanse styczeniowe nie tylko, że nie zadowolily oczekujących na awanse, ale stały się źródłem niezadowolenia, rozgorzyczenia i poczucia krzywdy.

Trudno nam dochodzić gdzie i kiedy nastąpiła krzywda; tak samo trudno byłoby nam stwierdzić, gdzie i kiedy miały miejsce awanse protekcyjne.

Traktując rzecz zasadniczo, uważamy, że mamy prawo i obowiązek żądać, by przy awansach przestrzegano **zasad sprawiedliwości**, które uważamy za główną ostoję praworządności i najważniejszego regulatora życia publicznego.

O awansach styczeniowych wypowiedzieliśmy się swego czasu. Znikoma ilość awansów, nieuwzględnienie pobierających dodatki wyrównawcze, brak uwzględnienia wysługi lat, oto najważniejsze bolączki, które przy obecnej mających nastąpić awansach nie powinny się powtórzyć.

Podkreślić jednak musimy z naciskiem, że przy awansach muszą być bezwzględnie przestrzegane zasady obiektywnego traktowania pra-

owników, na podstawie kwalifikacji, ilości odbytych lat służby i sprawności służbowej, nigdy zaś motywy uboczne, jak protekcja, oparcia na względach natury politycznej. Mamy pod tym względem, na podstawie dotychczasowych praktyk, duże i poważne zastrzeżenia.

Ponijez przytoczony fakt będzie chyba jaskrawym dowodem naszych zastrzeżeń.

W czasie ostatnich awansów w dziedzinie szkolnictwa, posunięto do piątej grupy jednego z profesorów szkół średnich, piastującego obecnie mandat poselski. Zasadniczo rzecz biorąc,

znając danego osobnika, jako człowieka, któremu nie zarzucić nie można, stało się dobrze. Ale — pytając słusznie zainteresowani — dlaczego awansując profesora — posła, który oczywiście nie pełni obowiązków służbowych, pominięto **cały szereg bardzo zasłużonych pedagogów**, z tą samą ilością lat służby i z takimi samymi kwalifikacjami, którzy całą swą wiedzę z największym poświęceniem i nakładem ofiarnej pracy wkładają w pracę zawodową?

Czy żale te i pretensje nie są słuszne i uzasadnione?

Wszak musi być jedna miara oceny przy awansach, a nie podwójna. Ci, którzy pełnią obowiązki swe wzorowo, mają naszym zdaniem większe prawo do awansu, aniżeli ci, którzy są na urlopie, lub piastują mandat poselski!

Chodzi nam tu o zasadę, nie o osobę. A zasadą tą, o którą walczymy i walczyć będziemy jest **sprawiedliwość**, której nikomu naruszyć nie wolno. bo przez to podważa się to, co dla państwa jest rzeczą najcenniejszą i najważniejszą.

Przestrzegania tych zasad domaga się u każdego nas interes zawodowy, ale poczucie obywatelskie, które jest i będzie najważniejszą ostoją wewnętrznej siły i spójności społecznej, czego nikomu niedocenić nie wolno.

Pisząc o tem, wierzymy, że spełniamy ważną misję obywatelską, i w tym momencie domagamy się przestrzegania zasad sprawiedliwości przy najbliższych awansach lipcowych.

Do czego dąży Reprezentacja Zawodowa Prac. Państw.

Doniosły w naszym świecie urzędniczym, akt zjednoczenia organizacji i związków urzędniczych w jedną wspólną reprezentację, rozpoczął zorganizowana **Jedynolita akcja**, w sprawie obrony naszych najwitalniejszych interesów.

Powzięte uchwał na pełnym zarządzie pod przewodnictwem wybranego i občanego z połączeniem urzędników **Fr. Siemkiewicza**, świadczą najlepiej o szerokim programie podjętej pracy.

Ponijez podajemy uchwałony jedynolitymi 1) deklaracje, 2) postulat 3) ustanowienie sekcji.

I. DEKLARACJA:

„Zebrani delegaci organizacji pracowników państwowych, tworzących dotychczas Naczelny i Międzyzwiązkowy Komitet Pracowników Państwowych, dążąc do utrzymania ścisłego kontraktu i stałego współdziałania organizacji pracowników państwowych, powołują do życia wspólną reprezentację p. n. Reprezentacja Zawodowa Pracowników Państwowych“.

Stawiając sobie za cel obronę pracowniczych interesów zawodowych, Reprezentacja Zawodowa Pracowników Państwowych dążyć będzie do współdziałania z władzami państwowymi w spr-

wach dotyczących ogółu pracowników państwowych oraz utrzymywania stałej współpracy z organizacjami pracowników samorządowych i prywatnych, reprezentowanymi w Centralnej Radzie Pracowniczej.

Reprezentacja Zawodowa Pracowników Państwowych stwierdza, że obowiązek każdego pracownika państwowego jest należenie do własnej organizacji zawodowej, wyzwa niezorganizowanych do zapisywania się w szeregi związków zawodowych.

2. Program działalności Reprezentacji został ustalony jak następuje:

II. POSTULATY.

W zakresie **pragmatycznym i dyscyplinarnym**:

a) ustalenie w służbie urzędników przewożycielnych, pełniących w tym charakterze służbę przez okres 5-letni.

b) przeniesienie praktykantów, którzy złożyli przepisowe egzaminy, na urzędników przewożycielnych.

c) skasowanie postanowień art. 65 ustawy o państwowej służbie cywilnej oraz analogicznych postanowień w innych pragmatykach, wpro-

wadzenie jawności ocen kwalifikacyjnych, przy czym oceny niedostateczne winno być wytworzone na piśmie. Ponadto w wypadkach niedostatecznych ocen przyznawanie zainteresowanym prawa odwołania się do inspekcji administracyjnej.

d) przeprowadzenie gruntownej reformy przepisów dyscyplinarnych przez wprowadzenie czynników sędziowskiego na stanowisko przewodniczących komisji dyscyplinarnych, przyznanie największe instancje o kompetencjach wyłącznie kasacyjnych oraz dopuszczenia adwokatów w charakterze obrońców.

e) zmiany nieodpowiadających faktownie pełnomocnictwom tytułów służbowych dla urzędników 2 i 3 kategorii.

W zakresie pomocy lekarskiej.

Zasadniczej zmiany zakresu pomocy lekarskiej przez stosowanie w szerokim zakresie leczenia zapobiegawczego, objęcia pomocą poradą i pomocą dentystyczną, przyznania bezpłatnych bilansów kolejowych dla kierowników i na kuracje do miejscowości klimatycznych oraz objęcia pomocą lekarską wszystkich emerytów i ich rodzin.

W zakresie ulg kolejowych.

Przyznanie 50% ulg kolejowych dla wszystkich pracowników państwowych i ich rodzin oraz emerytów w stosunku do obecnej taryfy.

W zakresie wpisów szkolnych.

Przyznania zwrotu opłat szkolnych za naukę dzieci w szkołach państwowych w trybie postanowień § 7 rozporządzenia Prezydenta R. P. o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych.

Ponadto powzięto następujące uchwały:

W sprawach uposażeniowych.

Zebrań Delegatów ogółu organizacji pracowników stanowiących Reprezentację zawodową pracowników państwowych stwierdza, że obywateli w większości znajdują się w niezwykłej ciężkiej sytuacji materialnej, spowodowanej przez liczne obowiązki uposażeń, głównie także ostatnimi przepisami uposażeniowymi i wskutek tego domaga się:

1. rychłego znowulowania ustawy uposażeniowej w kierunku przywrócenia właściwych kryteriów przy określaniu wysokości poborów, zniesienia zbyt wielkiej różnicy między grupami uposażona i przywrócenia dodatków rodzinnych.

2. przeprowadzenia w najbliższym czasie zgodnie z oficjalnym zapewnieniem awansów przy przestrzeganiu zasad starszeństwa służbowego i ilości lat służby przy równych kwalifikacjach, a także pobierania dodatków wyrównawczych, a także w niektórych resortach jest około 70%, którzy przy ostatnim przerezerwowaniu zostali szczególnie pokrzywdzeni.

W sprawie emerytów.

Nawiązując do licznych wystąpień organizacji pracowników, Zebranie Delegatów stwierdza, że w interesie państwa leży jak najszybciej powołanie z powrotem do służby przewidzianych emerytów przy równoczesnym obsadzeniu stanowisk wedle zasad kwalifikacyjnej i lat służby, zgodnych w danych resorcie.

Zarazem Zebranie Delegatów występuje przeciw uposażeniu emerytów państwowych, przez objęcie części ich praw do korzystania z pomocy lekarskiej przez odwołanie tej pomocy rodzinom emerytów przez nieprzyznanie zniżek kolejowych żonom emerytów, wreszcie przez poddawanie emerytów kolejowych ponownym badaniom lekarskim w celu obniżenia im wymiaru emerytury, co sprzeciwia się ogólnie przyjętym zasadom prawnym.

W sprawie związków zawodowych.

Z powodu rozciąganych w prasie pogłosek o rzekomych zamiarach rządu w stosunku do organizacji pracowników, Zebranie Delegatów stwierdza, że acol na stanowisku niekierownik w wolności ruchu zawodowego i za swobodę tej uważa zwłaszcza w obecnej dobie kryzysu ogólnego za niezbędny warunek wyzwolenia tych sił społecznych, które jedynie mogą w drodze zbawiennej inicjatywy i działalności sprowdzić dla państwa i jego warstwy produkcyjnej lepszą przyszłość.

W sprawach samopomocy.

Zebrań Delegatów Reprezentacji Zaod. Pracowników państwowych uchwała:

Wszystkie organizacje wchodzące w skład Reprezentacji winny w ciągu miesiąca przesłać kierownictwu Reprezentacji materiały, dotyczące istniejących przy tych organizacjach instytucji samopomocy, t. j. spółdzielni, domów wypoczynkowych, kas kredytowych i t. p., a zarazem oświadczyć, czy i w jakich granicach zgodzili się na wymienny sposób korzystania z tych instytucji.

Ponadto powzięto jednomyślnie uchwałę treści następującej:

W związku z braniem się § 4 tymczasowego regulaminu Reprezentacji Zawodowej Pracowników Państwowych zebrani stwierdzają, że organizacje wchodzące w skład Reprezentacji w niczym nie są skrupowane w prowadzeniu akcji wykraczających poza kompetencje Reprezentacji.

3) SEKCJE.

W sprawie utworzenia sekcji wewnątrz Reprezentacji powzięto następującą uchwałę:

Zebrań Delegatów uchwała stworzyć w obwodzie Reprezentacji cztery sekcje: administracyjną, materjalną, kolejową i pozostawia.

Pierwsze zebrań każdej sekcji zwoła i na nie przewodniczyć będzie prezes Reprezentacji.

W posiedzeniu sekcji biorą udział delegaci

organizacji resortowych i sekretarze Reprezentacji.

Delegaci organizacji poszczególnych sekcji ustalają na pierwszym posiedzeniu swój regulamin i dokonyują wyboru prezesa i sekretarza.

Następne posiedzenia zwołuje i na nich przewodniczy prezes sekcji; o powołaniach w każdym razie zawiadomiał należy sekretarjat Reprezentacji.

Uchwały sekcji zapadają mogą wyłącznie w sprawach zawodowych.

Postanowiono wzwąć wszystkie związki wchodzące w skład Reprezentacji do nadśledzenia swych uchwał i wniosków w sprawach zawodowych.

Mój apel.

Stało się już nartym zwyczajem, iż emerytowi oficerowie, zamieszkali na obszarze danego P. O. K. tworzą jedynki i samotni. „Związek”, to więc zankniczy sam w sobie i posiadający swój własny statut. Oprócz tego niektórzy „Związki” Oficerów w st. spocz. są tak silnie związane ze swoimi przysiężnymi wstąpieniami z wojny światowej, iż osobistości, pod dowództwem których walczyli w ówczesnym wojaskim bolszewickim lub niemieckim, bywają atowane jakimś niemiłym nadzwyczajnym, który powoduje te „Związki” do pewnej izolacji na zewnątrz i do polegawania braterstwa broni wylądowanie w swem własnym łonie.

Jest prawda, iż każdy oficer, a więc i emerytowany, przewidywał wydrzenia wojenne, w których brał czynny udział, nie może tych wydarzeń pisać w niepamięć, albowiem są i pozostała mu aż do zgonu drogi. Również nie mniej drogiem pozostała mu poszczonego osobistości, pod których bezpośrednim dowództwem odnosił zwycięstwa nad wrogiem i pod dowództwem których przeżywał trud i niedole, odnosił rany, które go jeszcze w dobie obecnej bola a nawet mu krwawią, lub z powodu których utracił swe zdrowie i siły.

Ala ponad wszystkimi temi osobistościami stoi w Polsce wyłącznie tylko jedna i jedyna osobistość, pod naczelnym dowództwem której żołnier polski walczył i utrzymał dzisiejsze granice Polski, a która to osobistość właśnie z tego powodu całe wojsko nasze jako wstąpiła Polska cześć i uwielbienia. Emerytowany więc oficer polski, który przecież pod naczelnym dowództwem tej osobistości wo wszystkich bojach stoczonych o granice Polski brał czynny udział, nie może pod względem cześci i uwielbienia tej osobistości pozostać poza nawiasem, lecz przeświadczenia w tym względzie jawnie zdokumentowane swą łączność z oficerami służby czynnej, i właśnie

nie w celu utrzymania tej łączności powstał w Warszawie przy Federacji P. Z. O. Jedynki „Związek” obejmujący wszystkich oficerów w st. spocz. R. P. P. którego zadaniem jest poszczególnych „Związków” emerytowanych oficerów złączyć w nierozrywającą całość.

W następnym więc tej akcji zjednoczeniowej „Krakowski Związek Oficerów W. P. w st. spocz.” zgłosił swe wstąpienie w „Związek Zrzeszeń Pracowników Państwowych w Krakowie”, gdyż w przeciwnym razie nie mógłby powołać się na „Związek Oficerów w st. spocz. R. P. P. w Warszawie”.

Mimo to „Krakowski Związek emerytowanych Oficerów” powinien pamiętać, iż bezpartyjne pismo pracowników uniwersalnych „Jedność” przez szereg lat stało w, in. i na jego usługach, a czyniło to właśnie w tej dobie, w której za uposażeniowymi emerytami nikt, ale to zgoła nikt, się nie upomniał, oraz że wszystkie zbliższe materialne, jakie emerytowany oficerowie swojego czasu osiągnęli, zawdzięcza — i to nie w ostatnim rzędzie — propagandzie i obronie „Jedności”, oraz wspólnym zabiegom Krakowskiego „Związku Zrzeszeń Pracowników Umysłowych”.

Dzisiaj, kiedy czasopismo „Jedność” walczy z trudnociami materialnymi powstałymi przez to, iż znaczna liczba prawnemu uchwiliła się do wytrwania żalności należących się za dostarczeniem im „Jedności” jest wskazanym i nawet koniecznym, by „Krakowski Związek Oficerów W. P. w st. spocz.” z wywek funduszów przyczynił się pewną kwotą pieniężną do zasilenia funduszu prasowego „Jedności”. Jestto mój gorący apel, który skierowuję pod adresem wspomnianego „Związku”.

Warszawa, dnia 20-go kwietnia 1935.

Stanisław Springwald
gen. dyw. w st. spocz.

Łwów

Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorząd. Urzędniców Kancel. III. Kat. Rz. P. w Łwowie, Lyczakowska 25.

W ubiegłym miesiącu Zarząd Centr. Związku otrzymał z Ogólnego Zrzeszenia odbitki protokołów z posiedzenia i ze Zjazdu Delegatów Ogólnego Zrzeszenia, odbytych w Warszawie w dniu 9 marca b. r. oraz ze Zjazdu Delegatów Kierownictwa Reprezentacji Zawodowej Pracowników, Państwowych, odbytego dnia 10 marca b. r.

Na powyższych posiedzeniach z zamiania naszego Związku był obecnym prezes Związku, o czym donieśliśmy w komunikatach, umieszczonych w „Jedności” w Nrze 6 i 7 z 13/3 i 1/4 b. r. oraz w naszym komunikacie wewnętrznym, przesłanym wszystkim w ostatnich dniach marca 1935 r.

Obecnie komunikatów tych nie umieszczamy, gdyż omawiliśmy je ogólnie, podmiędnic na tych komunikatach szczegółowo zaś na posiedzeniu sprawozdawczym i w komunikacie wewnętrznym; wreszcie i z tej przyczyną, że wydawnictwo „Jedności” zamieszcilo sprawozdanie o wspomnianych zjazdach i posiedzeniach.

Ze swojej strony z naciskiem powtarzamy tylko aoi Kierownictwu Reprezentacji, aby organizacje pracownicze, zespolone w Ogólnym Zrzeszeniu i naturalnie w Reprezentacji, utrzymywały stały kontakt z Kierownictwem przez dostarczanie materiałow, sprawozdań ze zjazdów, posiedzeń i t. p. i dostarczyć materiały do aktualnych postulatów.

Prosimy zatem koleżanki i kolegow, by zastanowili się nad powyższym zwręceniem, a to dla ułatwienia pracy Zarządu, oraz by zechcieli przystąpić z wydatną pomocą, służąc radami, oraz

alby (poszczególne nasze Kola powiatowe zbiorowe) zgłaszały wnioski wprost na ręce prezesa Związku, które następnie po ich uzupełnieniu przesyłamy natchytniam Kierownictwu Reprezentacji.

Donosimy, że wskutek zajęć biurowych nie mogliśmy zadość uczynić prośbom, na które w najbliższych już dniach odpowiem listownie.

Przypominamy, że wpisowe, składki członkowskie, dobrowolne datki na koszt delegacji oraz abonentka za „Jedność” należy nadsyłać przez kasę wylęcznie za pośrednictwem P. K. Q. na nazwę konta Nr. 15938.

Blankiety nadsyłać przesyłamy po otrzymaniu z P. K. Q. pocztą względnie dołączamy do „Jedności” z 15 b. m.

Zarząd.

Posiedzenie Zarządu odbędzie się w sobotę dnia 4 maja b. r. o godz. 18-iej, na które proszę wszystkich członków Zarządu oraz ich zastępców.

Ze względu na ważność spraw niezawodne i punktualne przybycie wszystkich jest konieczne. Osobne zawiadomienia nie będą przesłane.

Dozyskujcie nowych abonentów i pamiętajcie o funduszu prasowym „Jedności”

Z działalności Komitetu Samoobrony posiadaczy przedwoj. polis austriackich.

Poniżej przytoczony memoriał wreczy delegacja powyższego Komitetu w najbliższym czasie miażdżającym czynkiem w Warszawie:

Memoriał
do Wysokiego Rządu
w Warszawie.

Za czasów zaboru austriackiego ludność na terenie Małopolski i Śląska Cieszyńskiego ubezpieczala się przeważnie w austriackich Towarzystwach ubezpieczeń, których siedziby w Wieliczce, a filje rozsiadane po wszystkich większych miejscowościach Małopolski i Śląska Cieszyńskiego.

Wielki kontyngent ubezpieczonych stanowił pracownicy państwowi, a szczególnie kolejni, którzy swe oszczędności składali w tych Towarzystwach jako premie ubezpieczeniowe, chcąc tym sposobem uzyskać na starość przy skromnej emeryturze mały kapitał, abym w razie śmierci zabezpieczyć rodziny swe przed głodem i nędzą.

Wojnę świąteczną centralnych poniesioną w Polsce dwuosobową austri. Tow. Ubezpieczeniowców musiały się wyczołgać z terenów okupowanych przez Państwo Polskie, zabierając z sobą kapitały uzyskane od obywateli polskich, a w rękach tych obywateli, w ilości kilkadziesiąt tysięcy, pozostały jedynie polisy!

Przez kilka lat posiadacze tych polis traciли nadzieję odzyskania ich wartości i dopiero w 1925 r. po ogłoszeniu ratyfikowanego układu pokojowego w Saint Germain en Laye z dnia 10. września 1919 r. nabrali przekonania, że Układ Państwa Polskiego, na który art. 275, tego Układu nakładał obowiązek „objęcia części rezerwy narodowych przez organizacje publiczne i prywatne a przeznaczane na wspomnienie działalności na terytorjum Małopolski i Śląska Cieszyńskiego wszelkich ubezpieczeń społecznych, a zarazem ściśle obowiązek ujęcia tych funduszy na wykonanie tych zobowiązań, wypływających z tych ubezpieczeń”, zajmie się sprawą realizacji tych polis.

Warunki wydania tych ubezpieczeń miały być uregulowane przez specjalną Konwencję w przedziale trzech miesięcy od dnia upromocowania układu pokojowego w Saint Germain en Laye, a gdyby to nie nastąpiło, natenczas Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy zamianuje Komisję składającą się z pięciu członków, która w przeciągu trzech miesięcy miała przystąpić i przedłożyć je Lidze Narodów, której członkowie musieli być uznane przez Państwo Polskie i Austrię.

Niestety ani Rząd ówczesny, ani Biura Pracy nie spełniły nałożonego na nie obowiązku, gdyż w przebiegu samej realizacji polis austriackich wylubły już przed 10-ciu laty szlifalozowaną.

Dopiero z początkiem 1939 r. prasa przyniosła wiadomość, że rozpoczęły się pertraktacje Rządu z Austrią. Towarzystwami Ubezpieczeń, że Towarzystwa te miałyby koncesję na działalność w Polsce i wreszcie, że pertraktacje te z niewiadomych powodów się rozbiły. To samo miało się powtórzyć w 1931 roku.

Faktem jest, że choć wówczas nie przeważało do skutku dwa finansowo najsilniejsze Towarzystwa Ubezpieczeń „Feniks” i „Anker” otworzyły podwoje swych biur na terenie Polski i w tym,

stosunkowo krótkim, czasie zdolały zrobić interesne kilkadziesiąt milionów złotych.

Faktem dalej jest, że „Feniks” po ponownym rozpoczęciu swej działalności na terenie Polski, zaczął realizować polisy austriackie tak własne jakoteż innych towarzystw, a „Anker” własne polisy, lecz zrealizowałyś kilkast setki polis nagle zaprzestali dalszej ich realizacji.

Czy pocięga „Feniks” i „Anker” w Polsce osiągnęła takie rezultaty, że tylko od ich dobrowolności zależy wypłacać lub nie?

Jeżeli „Feniks” i „Anker” częś tych polis zrealizowały, to spełnienia otrzymałi pozwolenie na działalność w Polsce za cenę realizacji wszystkich polis austriackich, a zaspokojenie dalszej realizacji jest tylko samowolą, która nie powinna być cierpiąca przez miarodajne czynniki.

Kilkadziesiąt tysięcy polskich obywateli, których pretensje sięgają kilkunastu milionów złotych, żyje przeważnie w nędzy i cierpi głód, a „Feniks” i „Anker” ich majątkiem od szeregu lat robią interesy i odsetkami napielniają swoje kasy!

Tymczasem w ostatnich czasach cała stora oszustów i aferyzistów na terenie Małopolski i Wieliczki, wkwupuje w zubożałych posiadaczy polis austriackich wartościowe polisy, placąc za nie po kilkastkach złotych, przedstawiając się jako „Feniks” i „Anker” zapewniając iż polisy są bezwartościowe i że realizacja tychże nigdy nie nastąpi.

Posiadacze przedwojennych polis austriackich, widząc bezradność swęj słusznej i sprawiedliwej sprawy, zebrałi się dnia 10. lutego 1935 r. w Krakowie i wybrali komitet dla ochrony swej sprawy, który to komitet Zgromadzenie w dniu 3. marca zatwierdziło.

Komitet ten zwraca się z całą ufnością i usilną prośbą do

Wysokiego Rządu

by zechciał stanąć w obronie swych obywateli i by nie pozwolił na dalsze krzywdzenie ich przez zagraniczne Towarzystwa, których jednym celem jest przysparzenie sobie jaknajwiększych korzyści.

Zwzi też komitet niepionną nadzieję, że Wysoki Rząd, który tvelekroć w sprawach ogólnej natury okazał swą silną rękę, znajdzie dość sposobów, by zmusić Towarzystwa „Feniks” i „Anker” do wypełnienia ciążących na nich wobec obywateli polskich zobowiązań, czyto zrobiając imże pozwolenie działalności na terenie Państwa Polskiego, czy też w inny sposób zmusić te instytucje do natychmiastowego rozpoczęcia realizacji wszystkich polis austriackich.

Zarządzenie takie leży nietylko w interesie posiadaczy polis austriackich, lecz także w interesie Skarbu Państwa, gdyż tych kilkastki milionów przyczyni się do zwiększenia konsumpcji, przez co wzrosną też także siła podatkowa sfer handlowych przemysłowych i poszczególnych jednostek.

Kraków, w maju 1935 r.

Komitet

Samoobrony Posiadaczy Polis Austriackich
w Krakowie.

Składowca:

Wł. Kabat.

Przesł:

Dr. Sowiński.

znizka 50% na kapielach i wszystkich zabiegach leczniczych oraz takse kuracyjnej. — Opieką lekarską, trzy wizyty w tym okresie 15 zł, a umiastnienie w pensjonatach z postelą i całkownym utrzymaniem 4 razy dziennie w cenie 4 zł, a 2 dniennie, zaś utrzymanie dla uczestników takiego sezonu w niektórych pensjonatach wyniesie 8 zł, 50 gr dziennie od osoby.

W czasie od 1. czerwca br. będzie Zakład udzielał członkom związku zrzeczeń i ich rodzinom niższe na kapielach i innych zabiegach leczniczych w wysokości około 50% za okazaniem polecenia związku i pisemnej ordynacji lekarskiej, wskazującej ilość i jakość koniecznych zabiegów. Zniżone ceny kapieli będą wynosiły za kąpiel mineralną według wielkości wanny (duża, średnia, mała) w I. klasie 8 zł, do 4,50 zł, — w II. klasie od 1 zł. do 3,50 zł, — za kąpiele borowinowe i inne kąpiele, zabiegi hydropatyczne i masaż od 1,50 zł. do 6 zł.

Szczerwanie, zakład zdrowio-kapielowy, w sezonie letnim b. r. będzie udzielał urzędnikom państwowym i samorządowym, oraz emerytom 25% niższe na zabiegach leczniczych. O obniżeniu takse kuracyjnej należy się zwrócić do komisji zdrowiovej.

Truskawiec, Zakład zdrowio-kapielowy, za wadomż. że w I. III. sezonie, t. j. od 1/4. do 15/6. i od 1/9. do 31/10. udzielał będzie członkom związku zrzeczeń 25% niższe na kąpiele mineralne w klasie I. i borowinowe za okazaniem legitymacji związku. W sezonie letnim od 16-go czerwca do 30-go sierpnia zniżki nie będą udzielane.

Legitymacje służące do uzyskania zniżek Kapielowych będą wydawane tym członkom Związku Zrzeczeń, którzy uiszcili należne Związkiwo wkładki za rok bieżący oraz należącemu do Związku emerytom niezależającym z wkładkami od swego związku, — w lokalu administracji „Jedności” w Krakowie przy ulicy Pawiej Nr. 3, na I. Pietrze od godziny 5 do 7 popołudniu w dni nie powoźdnie, lub też będą wysyłane pocztą za nadaniem znaczka pocztowego w 25 gr. na porto.

Zainki kapielowe w państwowych zakładach zdrowiovej są: Krymka, Busk, Cieshochów, Driskienkiki, reguluje rozporządzenie Rady Ministrów z 28. stycznia 1934 o państwowej pomocy lekarskiej Dz. U. R. P. Nr. 10/34. poz. 81. — Według tego rozporządzenia tylko funkcjonariusze państwowi w czynnej służbie i emeryci będą uprawieni do państwowej pomocy lekarskiej, będą płacić połowę ceny za kąpiele i zabiegi balneopatyczne w państwowych zakładach zdrowiovej, — zniżki te nie przysługują członkom ich rodzin. — Zezwolenia na korzystanie z powyższych zniżek w państwowych zakładach zdrowiovej będą udzielane wymienionym osobom wprost przez zarządy tych zakładów na podstawie zaświadczenia właściwego lekarza powiatowego, stwierdzającego konieczność kapieli i wspomnianych zabiegów oraz ich ilość. — Komisje udrowskowskie w wymienionych zakładach będą pobierałi od funkcjonariuszy państwowych, emerytów i członków ich rodzin takse kuracyjną zniżkami, stosownie do zatwierdzonych statutów poboru takse kuracyjnej każdego z tych zniżek. — Wojewódzkie urzędy zdrowia legitymują do państwowych zakładów zdrowiovej nie wydać.

O zniżkach do innych zakładów kapielowych i udrowskich zamierzamy wiadomości po nadejściu od nich odpowiedzi na podania związku.

J. G.

Zniżki kapielowe.

Zarząd Związku Zrzeczeń Pracowników Publicznych Województwa Krakowskiego, jak w latach poprzednich, tak i w tym roku poczynił starania u właścicieli i zarządów zakładów kapielowych i udrowskich o udzielenie zniżek cen kapieli, zabiegów leczniczych, mieszkań i takse klimatycznej dla członków związku zrzeczeń i ich rodzin na rok bieżący.

Na odnośne prośby związku odpowiadałi doł następujące zakłady:

Gocekwalka—Zdrój. G. Śląsk, — zakład zdrowio-kapielowy, radoctwo-wie źródła solanki jodo-bromowej, będzie udzielał członkom związku zniżkę 10% oszustki od cen kapieli i takse zdrowiovej we wszystkich trzech sezonach kapielowych.

Iwonicz. Zakład zdrowio-kapielowy, przynależał dla członków związku zrzeczeń i ich bezpośredniej rodzinie 20% niższe na kapielach mineralnych w I. III. sezonie. — Komisja zdrowioja przynależała dla urzędników państwowych i samorządowych oraz oficerów do kapitańca włącznie z rodzinami i emerytom 50% niższe przy wszystkich trzy sezon. — W sezonie II. przysługuje 20%

znizka na kapielach mineralnych, slono-jodo-bromowych, tylko urzędnikom sądowym i naukowcom w czynnej służbie. — Opłata rezydentowa w I. III. sezonie za pokój w willi zakładowej, światło, usługę, utrzymanie, składające się z trzechzgodowego posiłku dziennego, takse zdrowioja, kąpiele mineralne I. kl. w ilości 18 slono-jodo-bromowych, wynosi za 28 dniowy pobyt od pierwszej osoby w rodzinie 202 zł. od następnej osoby, zamieszkałej w tym samym pokoju 169 zł. za pierwsze dziecko do lat 10-ciu 118 zł. za następnę 104 zł. — Opłata rezydentowa za pobyt 21 dniowy wynosi dla pierwszej osoby 153 zł. dla drugie 125 zł. a dla trzeciej 87 zł. i 77 zł. Za wyższim wynagrodzeniem otrzymuje kuracyjni kapielę w sanatoriach, utrzymanie w restauracji zakładowej i pokój do wylotu. — Utrzymanie jednej osoby wraz z pokojem w pensjonatach od 5 do 9 zł. Sezony trwają od 10/5 do 15/6 — od 15/6 do 20/8 i od 21/8 do 10/10.

Rabka. — Zakład kapielowy donosi, że w maju b. r. urządził tani sezon Orbisu i w tym okresie wszystkim uczestnikom sezonu, posiadającym kartę biura podróży, „Orbis” przynależa będzie

WSPÓLNOŚĆ BANK SPÓŁCZYNIA
w Krakowie ul. Florjańska 1. 50^o dep. Tel. 12119 i 10443
przyjmuje agentów do sprzedaży
obligacji państwowych.

Zaliczanie służby w legjonach do wysługi emerytalnej.

Ministerstwo skarbu wyjaśniło, że służbę w Legjonach zalicza się do wysługi emerytalnej, niezależnie od jakiegokolwiek przew. jako służbę w wojsku polskiem. Zgodnie zresztą z wyrokiem Najwyższego Trybunału Administracyjnego, służba w Legjonach, będąc przedwojenną służbą w polskich formacjach wojskowych, miała jednocześnie charakter służby w wojsku austriackim. Skoro zaś służba w państwie zaborem z mocy art. 81 ustawy emerytalnej jest zaliczalną do wysługi emerytalnej niezależnie od istnienia przewy między tą służbą a służbą w państwie polskiem, niema żadnej podstawy do wyłączenia od tej zasady służby w Legjonach. Te same zasady należy rozciągnąć wogóle na wszystkie polskie formacje wojskowe, które były jednocześnie częściami składowymi armii zaboremceł.

—1091—

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności, we Lwowie!

Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie, na którym przyjęto do wiadomości i zatwierdzono przedłożone przez Zarząd Kasy sprawozdanie o działalności i zamknięcia rachunków za r. 1934.

Z dat sprawozdania wynika, że Instytucja ta oparta na ugruntowaniu od lat zaufaniu szerokiach mas społeczeństwa, skutecznie przeciwstawia się ujemnym wpływom trwającemu od kilku lat przesilenia gospodarczego, a nawet dewaluacja dolara nie odbiła się zbyt silnie w procesie kapitalizacji we formie wkładów oszczędności, które wykazywa stałą tendencję wzrostu. Zależnie od dolara przyczyniło się do pogłębiania zaufania ludności do własnej waluty polskiej i odczućto niezdrową atmosferę dwuwalutowości a częściowo spekulacji dolarowej.

Odnoszące się do ruchu wkładów złotych i dolarowych w ostatnich czterech latach cyfry potwierdzają wymownie stały wzrost wkładów w walucie polskiej — mimo gwałtownego spadku wkładów dolarowych.

Stan wkładów oszczędności:

Złotowych:	dolarowych (przel. na zł):
r. 1930 — 28,368.604.12	36,049.763.31
r. 1931 — 29,936.488.36	30,288.830.91
r. 1932 — 34,051.826.42	28,653.272.15
r. 1933 — 38,231.339.89	17,884.097.79
r. 1934 — 47,967.256.65	7,606.175.78

Złotowych:	dolarowych (przel. na zł):
r. 1930 — 28,368.604.12	36,049.763.31
r. 1931 — 29,936.488.36	30,288.830.91
r. 1932 — 34,051.826.42	28,653.272.15
r. 1933 — 38,231.339.89	17,884.097.79
r. 1934 — 47,967.256.65	7,606.175.78

Szczegółowe dane dotyczące działalności Kasy w okresie sprawozdawczym wykazują, że stan wkładów oszczędnościowych w dniu 31-go grudnia 1934 wynosił zł. 55,575,432.38 na 99,202 książeczek — wzrósł zatem w stosunku do roku poprzedniego o zł. 5,296,561.13 i 902 książeczek. W ciągu roku załadowano w dziale wkładowym 292,526 strom, czyli przeciętnie 975 strom dziennie. Dopisano odsetki od wkładów wykazując z końcem roku zł. 2,296,337.02.

Wkłady na rachunkach bieżących wynoszą z końcem roku zł. 3,874,859.15.

Miejskie Oddziały Kasy założone przed kilku laty a to przy ul. Gródeckiej 60 i Żółkiewskiej 75 powijają się nadal pomysłnie o czym świadczą osiągnięte przez nie rezultaty z końcem roku 1934:

Stan wkładów w Oddziale I. (ul. Gródecka 60) zł. 4,474,571.15.

Stan wkładów w Oddziale II. (ul. Żółkiewska 75) zł. 1,842,796.93.

W dziale pożyczek hipotecznych zasługują na wspomiane poparcie przez Kasę akcji rozbiłowyw tworzonego przez Gminę m. Lwowa osiedla na Żelaznej Wodzie. Właścicielom realności, zalegającym z ratami hipotecznymi wskutek niezapłacenia czynszów przez lokatorów, starała się Kasa pomóc bądź to przez przedłużenie okresów amortyzacyjnych, bądź też przez skapitalizowanie założeńi lub ratulną ich spłatę.

Stan pożyczek hipotecznych wynosił w dniu 31. grudnia 1934 r. 822 pożyczki na łączną kwotę zł. 17,489,152.76.

Druga forma działalności Kredytowej Kasy jest eskont weksli. W 1934 r. reskontowano 40,683 weksle na kwotę zł. 43,126,188.23. Stan portfeli z końcem grudnia 1934 r. wynosił 11,205 weksli na zł. 11,408,651.65.

Z udzielonych pożyczek przypadło: na handel 0.40%, przemysł 6.73%, rolnictwo 11.30%, rekołdierzy 4.08%, właściciele realności 47.46%, K. K. O. i Spółdzielnie 5.18% — inne zawody 13.85%.

W związku z przewlekającym się przesileniem gospodarczym i ogólnym zubożeniem społeczeństwa poważnie usługi oddaje ludności miasta Lwowa Oddział Kas. Miejski Zakład Zastawniczy, który wykazuje w dniu 31. grudnia 1934 r. zastawów 32,001 obciążonych załkankami w łącznej kwocie zł. 2,550,268.33. Ogólny obrót tego Zakładu wynosił w okresie sprawozdawczym zł. 9,143,410.05 przeciętnie wysokość 1 pożyczki wynosiła zł. 65.—

Z nadwyżki bilansowej z roku 1934 w kwocie zł. 345,241.32 przekazano do Funduszu zasobowego Kasy zł. 299,455.13 — co jest wyrazem dążności do wyposażenia Kasy w silne rezerwy zabezpieczające trwałą rozwój Instytucji.

Fundusze rezerwowe Kasy wynoszą obecnie zł. 5,824,875.34 czyli ponad 10% kapitału wkładowego.

Siedmiu mędrców.

Siedmiu mędrców cnej Hellady
Dają miedzkom mądrę radę.
Współczesnymi soko byli,
Kolo roku 800 żyli.
(Dodam prawie pod przysmem.
Ze to było przed Chrystusem).

- 1) Ich mądrości znany watek:
- „To, co na mnie mógł majątek”
- „Poznaj siebie wpród samego”
- „Wszystko w miarę, nie zbytniego”.

- 1) *Bias* (Jonja) 2) *Chefton* (Sparta)
- 3) *Kleobulos* w Rodos bawil.
- 4) *Perander* pochwał wartą
- 5) *Pittakos* Waszyngton awie nadal prawa w Mytylenie.
- 6) *Solon* ponad wszystkich w sławie, pchnął Ateny na arenę.
- 7) *Powiedzianem* znany onem: —
— „Któż szczęśliwy jest przed zgonem?”
- 7) *Tales* wkońcu żył w Milecie prafilozof w greckim świecie.

Dochođymy do wyniku:
Mędrco siedmiu, kpoś bez liku —
Napisał W. Kr. . .

ZASILKI DLA URZEDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

W związku z wykonaniem nowego budżetu państwa na rok 1935/36 wydane zostało przypomnienie do urzędów państwowych w sprawie przyznawania zasiłków urzędnikom, obcym licznym rodzinami.

Zgodnie z przepisami uposażeniowemi przyznawanie zasiłków jest uzależnione od swobodnego uznania władzy przełożonej i odbywać się może tylko na prośbę zainteresowanego. Za obarczoną liczną rodziną uważani są urzędnicy, którzy mają na utrzymaniu najmniej 4 osoby, przy czym z zasiłków korzystać mogą urzędnicy do VII st służbowego we wysokości nie przekraczającej w ciągu całego roku budżetowego jedynosiecznego uposażenia zasadniczego.

2900 ZAALEN DO NAJW. TRYB. ADMIN.

Napływ skarg do Najw. Trybunału Administracyjnego jest wciąż bardzo duży. W ciągu pierwszego kwartału roku bieżącego wystąpiło w rozstrzygnięciu na rozmaite decyzje władz 2900 osób prywatnych, jak i prawnych. Poza te załącza w Trybunale około 12,000 skarg z lat ubiegłych.

Opłata zaległego czesnego Pożyczki Narodowej w szkołach prywatnych i samorządowych.

Dowiadujemy się, że zabieg organizacji rodzicielskiej, jak i stowarzyszenia dyrektorów prywatnych szkół średnich w sprawie udzielenia zwolnienia na przelew obligacji Pożyczki Narodowej dla pokrycia zaległości w czesnym zostały uwiecznione pozytywnym rezultatem.

Kuratorium warszawskiego okręgu szkolnego otrzymało już okólnik ministerstwa oświaty, który wprowadza te ulgi. Dyrekcje szkół prywatnych jak i samorządowych będą więc mogły przyjmować od rodziców za zaległe czesne oddziały pożyczkowe, ktoromi szkole pokrywać się będzie należność wobec Ubezpieczalni. Długi szkolnictwa prywatnego w stosunku do Ubezpieczalni sięgają bowiem bardzo poważnych sum — Zarządzenie ministerstwa przewiduje możliwość pokrywania czesnego Pożyczki Narodowej, w terminie do 15 maja b. r.

Odpowiedzi Redakcji.

„880”. Zwracamy uwagę na artykuł w niniejszym Nrze pod tytułem „Zasiłki dla urzędników państwowych”, jako odpowiedź na list WPana z dnia 5 kwietnia b. r.

Kumor.

(Z „Kurjera Porannego”)

TRZECIA RZESZA

Świetny komik Karol Valentin, będący konferansjerem popularnego kabaretu monachijskiego „Simplicissimus”, wychodził przed kurylnę i mówił: — Proszę państwa! Przypomnijmy sobie czasy cesarswa: korupcja, wyzysk, łapiewie militarzom. W republice też nie było lepiej: łapownictwo, fanatyzm partyjny, szeszka. A teraz dziś: cóż many dziś...

Widzowie wpatrują się wyczekująco w skłora. Ten rozgląda się lekliwie i kończy:

— „Dziś... dziś many czwartek!”

— Wyprowadził was w pole...“ oświadczył dowódca żołnierzom, gdy znaleźli się na polu bitwy.

— „Ależ to piramidalny pomysł!” — zawołał fazon Cheops, gdy przedłożono mu plan budowy góry piramidy.

Malarz, który lubi wyrzwać się na morskich wybrzeżach: Wyrzwałem!

— „Nie jestem kromem malowanym!” — powiedział swego czasu Stefan Batory — a Małajko mimo to wymalował go w swoim obrazie — Batory pod Pakowem”.

Podobno Zygmunt Stary czeszo mylił się i niejedna bonę brał za Bonę.

— Mam władzę! — zawołała panna, wychodząc zamykając za posterunkowego.

— Proszę o małą czarna! — powiedział w Afryce podróżnik, kupując murzynkę.

WYTRWAŁOŚĆ.

- Jak ci się powodzi?
- Dziekuje, źle!
- Czemu?
- Ożeniłem się z twoją była żoną.
- Kiedy to było?
- Kiedy tygodni temu.
- Ożwielić, gratuluje!
- Czemu mi gratuluje?
- Wytrwałość!

Prz Krakowskim Związku Zrzeszeń **Fundusz zapomogowy**

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 21,000 zł. Prospekty wysłać się odwrotnie, adresowując:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Dawła 3. I. D.

Geny ogłoszeń1 strona III kwartału 1 mm. 1 kwartał 22. — 751 strona IV kwartału 1 mm. 1 kw. 22. — 40

2 str. 1. III — 1 mm. 1. — 22. — 601 strona ogłoszenia 1 mm. 1 kw. 22. — 401 strona ogłoszenia 1 mm. 1 kw. 22. — 40

Układ tabliczyczny 50%, droższe.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.